
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO EVENTI SPAZI INTERNI

REG. DET. DIR. N. 2069 / 2019

prot. corr. n. 20° - 11/4/8/14 - 2019
sez. 3564

OGGETTO: Trieste Estate 2019. Adempimenti urgenti di sicurezza per gli spettacoli nel Cortile 
delle Milizie a seguito di richiesta della Questura di Trieste. Spesa Euro 3,337,92.- Iva inclusa. 
Impegno di spesa Euro 3.337,92.- Iva inclusa.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

richiamata la Deliberazione consiliare n. 16 del 3 aprile 2019, immediatamente 
eseguibile, avente per oggetto ''Documento unico di programmazione (DUP) 2019 - 2021 e 
Bilancio di previsione 2019 - 2021. Approvazione'';

la Deliberazione Giuntale n. 83 dd. 25 febbraio 2019, immediatamente eseguibile, con la quale 
è stata approvata la realizzazione della rassegna ''Trieste Estate 2019'';

la Determina Dirigenziale n. 2488/2019 dd. 04.06.2019 del Dirigente del Servizio Promozione 
Turistica, Eventi Culturali e Sportivi, con la quale è stato disposto, tra l'altro, di prendere atto del  
programma/calendario degli eventi della manifestazione “Trieste Estate 2019”, presentato dalla 
direzione artistica a conclusione del lavoro svolto, integrato e modificato come descritto nelle 
premesse  dell'atto  stesso,  e  riportato  nella  sua  interezza  nell'Allegato  A.  al  predetto 
provvedimento e parte integrante dello stesso;

la successiva Determina Dirigenziale n. 2553/2019 dd. 10.06.2019 del Dirigente del Servizio 
Promozione Turistica, Eventi Culturali e Sportivi, con la quale è stato parzialmente modificato il  
suddetto programma/calendario come descritto in premessa del medesimo atto, e riportato nella 
sua interezza nell'Allegato A. al presente provvedimento e parte integrante dello stesso;

dato atto che la Questura ha richiesto per le vie brevi, nella giornata di sabato 27 luglio 

Responsabile del procedimento: dott.sa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2069 / 2019



Pag. 2 / 4

u.s., la presenza di n. 2 addetti A.S.C. in occasione di ogni spettacolo nel Cortile delle Milizie – 
nell’ambito della rassegna Trieste Esatte 2019 -, a partire dallo spettacolo previsto nella serata 
stessa di sabato 27 luglio;

precisato che, in occasione degli spettacoli presso il Cortile delle Milizie, in esecuzione di 
quanto  previsto  nel  Piano  di  Emergenza  ed  Evacuazione  –  redatto  in  osservanza  alle 
disposizioni  in  materia  di  Safety  e   Security  –  è  già  prevista  la  presenza  di  n.  8  addetti  
all'evacuazione più 3 addetti antincendio alto rischio in possesso di formazione Primo Soccorso, 
con servizio affidato a La Fortezza S.p.A. (con sede a San Giovanni Lupatoto – VR, via Garofoli  
n.  233/d,  C.F.  e  p.Iva  04285020238)  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1642/2019  dd. 
21.06.2019, esecutiva in data 24.06.2019;

dato atto
che  i  campi  d'applicazione  agli  Addetti  ai  Servizi  di  Controllo  –  addetti  A.S.C.  sono  quelli  
prescritti  dall'art.4 del Decreto Ministeriale del 6 Ottobre 2009, e tra questi  i  luoghi aperti  al  
pubblico ove si effettuano attività di pubblico spettacolo;

che gli ambiti d’azione degli addetti A.S.C. - con formazione, oltre che giuridica e tecnica in 
materia di  ordine e sicurezza, anche in gestione del pubblico - sono controlli  preliminari dei 
luoghi,   controlli  all'atto  dell'accesso  del  pubblico,  con  presidio  degli  ingressi  e  controlli  
all'interno, 

interpellata nella giornata di sabato, per le vie brevi, in considerazione dell’urgenza del  
servizio  richiesto  e  dell’immediata  disponibilità  e  dell’esecuzione  a  regola  d’arte  dei  servizi  
dimostrata in precedenti occasioni, la ditta  G.I.S. Global Investigation Service S.r.l. (con sede a 
Roma in Corso Duca di Genova 253, C.F. e P.I. 08800741004) per il servizio con n. 2 addetti 
A.S.C. dalle 20 alle 24, resasi tempestivamente disponibile, nelle more della formalizzazione 
dell’affidamento del servizio, a partire dalle sera stessa e fino al 18 agosto prossimo;

dato  atto che,  causa le  cattive  condizioni  meteorologiche,  gli  spettacoli  previsti  nelle 
serate di sabato 27 e domenica 28 luglio sono stati annullati;

visto il preventivo (conservato in atti) presentato da G.I.S Global Investigation Service 
S.r.l. per il servizio sopradescritto (presenza n. 2 addetti A.S.C. dalle 20 alle 24, dal 29 luglio al 
18  agosto  prossimo,  per  indicative  n.  19  serate  in  base  al  programma  aggiornato  degli 
spettacoli),  per Euro 72,00.- ad addetto/serata per complessivi  indicativi  Euro 2.736,00.- Iva 
esclusa (pari a Euro 3.337,92.- Iva inclusa);

dato atto che sono ancora attualmente in corso le verifiche sull’eventuale recupero di uno 
degli spettacoli annullati nei giorni scorsi, per la serata del 31 luglio prossimo;  

richiamato il D. Lgs n. 50/2016, in particolare l'art. 36, comma 2., lettera A per quanto 
riguarda l'affidamento del servizio;

ritenuto
di  approvare  la  spesa complessiva  di  Euro  3.337,92.-  Iva  inclusa  per  adempimenti  urgenti 
(servizio addetti A.S.C.) richiesti dalla Questura di Trieste in occasione di ogni spettacolo nel 
Cortile delle Milizie nell’ambito della rassegna Trieste Esatte 2019, con decorrenza immediata e 
fino al 18 agosto prossimo;

Responsabile del procedimento: dott.sa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2069 / 2019



Pag. 3 / 4

di  affidare  a  G.I.S  Global  Investigation  Service  S.r.l.  (con  sede  a  Roma in  Corso Duca di 
Genova 253, C.F. e P.I. 08800741004) il servizio per la presenza di n. 2 addetti A.S.C. dalle 20 
alle 24, con decorrenza immediata e fino al 18 agosto prossimo (per n. 19 serate indicative in 
base  al  programma  aggiornato  degli  spettacoli),  per  Euro  72,00.-  ad  addetto/serata  per 
complessivi indicativi Euro 2.736,00.- Iva esclusa (pari a Euro 3.337,92.- Iva inclusa);

di dare atto:
• che la realizzazione della manifestazione “Trieste Estate 2019” viene svolta nell'ambito delle 
competenze  (funzioni)  amministrative  dell'ente  (previste  dal  DPR  194/1996),  nonché'  di 
programmi e progetti (DUP 2019- 2021) in relazione ad attività' consolidate a partire almeno dal  
2009 e non e' pertanto soggetta alle limitazioni di cui all'art. 6, c. 8, D.L. 31 maggio 2010, n. 78,  
convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122;
• che la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata e l'anno solare 2019;
• che il cronoprogramma dei pagamenti e il seguente:
- anno 2019: 3.337,92.-;
•  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa, di cui al presente provvedimento, e compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. Dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d.  
Legge di stabilita 2016);

visti
l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e  
l’art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  relativamente  alla  competenza  all’adozione 
dell’atto;

il  D.Lgs.  33/2013 in  materia di  riordino della disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, cosi come 
modificato dal D.Lgs 97/2016;

la  Determinazione  Dirigenziale  n.  900/2019  dd.  01.03.2019  del  Dirigente  del  Servizio 
Promozione Turistica, Eventi Culturali  e Sportivi con cui e stato conferito alla dott.ssa Elena 
Cominotto  l'incarico  per  la  Posizione  Organizzativa  “Eventi  Spazi  Interni  ”  nell'ambito  del 
Servizio Promozione Turistica, Eventi Culturali e Sportivi del Dipartimento Scuola, Educazione, 
Promozione Turistica, Cultura e Sport a decorrere dall'1.02.2019 e fino al termine del mandato 
elettivo,  con un prolungamento automatico di  otto  mesi  rispetto alla scadenza dello stesso, 
secondo quanto previsto nella Deliberazione Giuntale n. 308 dd. 07.07.2017;

la nota, conservata in atti, con cui il dirigente del Servizio Promozione Turistica, Eventi Culturali  
e Sportivi dott.ssa Francesca Locci autorizza la dott.ssa Elena Cominotto all'assunzione degli  
impegni di spesa, fino all'importo massimo di Euro 40.000,00.-, e alla firma dei provvedimenti  
inerenti la manifestazione Trieste Estate 2019;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

Responsabile del procedimento: dott.sa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2069 / 2019



Pag. 4 / 4

1. di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  3.337,92.-  Iva  inclusa  per  adempimenti 
urgenti (servizio addetti A.S.C.) richiesti dalla Questura di Trieste in occasione di ogni 
spettacolo nel Cortile delle Milizie nell'ambito della rassegna Trieste Esatte 2019, con 
decorrenza immediata e fino al 18 agosto prossimo;

2. di affidare a G.I.S Global Investigation Service S.r.l. (con sede a Roma in Corso Duca di 
Genova 253, C.F. e P.I. 08800741004) il servizio per la presenza di n. 2 addetti A.S.C. 
dalle 20 alle 24, con decorrenza immediata e fino al 18 agosto prossimo (per n. 19 serate 
indicative  in  base  al  programma  aggiornato  degli  spettacoli),  per  Euro  72,00.-  ad 
addetto/serata  per  complessivi  indicativi  Euro  2.736,00.-  Iva  esclusa  (pari  a  Euro 
3.337,92.- Iva inclusa);

3. di dare atto che la realizzazione della manifestazione Trieste Estate 2019 viene svolta 
nell'ambito  delle  competenze  (funzioni)  amministrative  dell'ente  (previste  dal  DPR 
194/1996), nonche' di programmi e progetti (DUP 2019 - 2021), in relazione a attivita'  
consolidate a partire almeno dal 2009 (Trieste Estate) e non e' pertanto soggetta alle 
limitazioni di cui all'art. 6, c. 8, D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla legge 30 
luglio 2010, n. 122;

4. di dare atto 
- che la spesa verrà a scadenza come di seguito dettagliato:
•per Euro 3.337,92.- nel 2019;
- che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
•anno 2019: Euro 3.337,92.-;

5. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma 
dei pagamenti conseguenti ai successivi impegni di spesa e' compatibile con i relativi  
stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di 
pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(Legge di stabilita' 2016);

6. di impegnare la spesa complessiva di Euro 3.337,92.- ai capitoli di seguito elencati
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00160910 EVENTI, PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI E 
SERVIZI DIVERSI A 
CURA DELLA CULTURA 
- rilevante IVA

0248
7

U.1.03.02.02.00
5

00152 03228 N 3.337,92 2019:3337,9
2

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Elena Cominotto)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.sa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2069 / 2019



 Atto n. 2069 del 29/07/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COMINOTTO ELENA
CODICE FISCALE: CMNLNE69D59L219L
DATA FIRMA: 29/07/2019 18:24:54
IMPRONTA: 7C84543771755C2AD6AE48CEFA777A82ED07EA09B47E286CB067BBF480FC8D61
          ED07EA09B47E286CB067BBF480FC8D6191CB4A2C647888E55412F8CC751641C6
          91CB4A2C647888E55412F8CC751641C63C97D5AB3348A5783F4E8D674BEDD547
          3C97D5AB3348A5783F4E8D674BEDD5474E07F561306179C1FB046AA436DAF76B


